

ANEXO XII

REGULAMENTAÇÃO DA REMUME

PORTARIA Nº. 005/98

O Secretário Municipal de Saúde da Prefeitura de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais:

Considerando as resoluções contidas na Portaria SEMUS/GAB nº. 04/96, que contempla a indicação da Comissão Municipal de Farmacologia e Terapêutica, como responsável pela padronização de medicamentos para utilização na rede municipal de saúde;

Considerando que a REMUME - Relação Municipal de Medicamentos Essenciais representa o instrumento central e norteador da Política de Medicamentos Essenciais;

Considerando que a REMUME é resultado de um trabalho multidisciplinar e participativo, contando com o envolvimento direto de 169 profissionais desta Secretaria, bem como de outras entidades e instituições afins;

Considerando que todo o trabalho de padronização realizado fundamentou-se em critérios epidemiológicos, farmacológicos e terapêuticos;

RESOLVE:

Art. 1º. - Homologar a presente REMUME - Relação Municipal de Medicamentos Essenciais.

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de Abril de 1998.

Vitória, 11 de Março de 1998.

Dr. Anselmo Tose
Secretário Municipal de Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE AÇÕES INTEGRAIS DE SAÚDE
DIVISÃO DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO

COMISSÃO MUNICIPAL DE FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA

REMUME- Relação Municipal de Medicamentos Essenciais

01 - Anestésicos locais

- Lidocaína 2% sem Noradrenalina - Sol. Injetável - Ampola 5 ml
- Lidocaína 2% com Noradrenalina - Sol. Injetável - Frasco 20 ml
- Lidocaína 2% sem Vaso Tubete 1,8 ml
- Lidocaína 2% com Vaso Tubete 1,8 ml
- Lidocaína 2% Geléia
- Prilocaina 30mg + Felipressina 0,03 UI - Sol. Injetável - Tubete 1,8 ml

02 - Antiinflamatórios

- Diclofenaco potássico 15 mg/ml sol oral
- Diclofenaco potássico (ou sódico) 50 mg drágeas
- Diclofenaco potássico (ou sódico) 75mg/3 ml Ampola
- Diclofenaco potássico (ou sódico) supositório 50 mg

03 - Anti-reumáticos e Antigotosos:

- Alopurinol 100 mg Comprimido
- Colchicina 0,5 mg Comprimido

04 - Alimentação e Reposição Hidroeletrolítica parenteral:

- Glicose solução isotônica 5% frasco de 500 ml
- Glicose solução hipertônica 25% ampola

05 - Analgésico e Antitérmico:

- Ácido Acetilsalicílico 500 mg comprimido
- Ácido Acetilsalicílico 100 mg comprimido
- Paracetamol 500 mg comprimido
- Paracetamol 100 mg/ml gotas
- Dipirona 500 mg/ml sol injetável

06 - Ansiolíticos:

- Diazepam 5mg comprimido
- Diazepam 10mg comprimido
- Diazepam 10 mg/2 ml ampola
- Buspirona 5 mg comprimido

07 - Anti - Hipertensivos:

- Metildopa 500 mg comprimido sulcado
- Nifedipina 10 mg cápsula gelatinosa mole
- Nifedipina 20 mg comprimido
- Enalapril 10 mg comprimido

08 - Antiácidos:

- Hidróxido de Al 650 mg + Hidróxido de Mg 350 mg + dimeticona 30 mg suspensão

09 - Antialérgico:

- Loratadina 10mg comprimido
- Loratadina 5mg/5ml líquido
- Prometazina 50mg/2ml ampola

10 - Antianêmicos:

- Ácido fólico 5 mg comprimido
- Sulfato ferroso 40 mg de ferro elementar drágeas
- Sulfato ferroso 25 mg/ml gotas

11 - Antianginoso:

- Isossorbida 5 mg comprimido sublingual
- Isossorbida 10 mg comprimido

12 - Antiarrítmicos

- Verapamila 80 mg drágea

13 - Antibióticos:

- Ampicilina 250 mg/5 ml suspensão oral
- Ampicilina 500 mg comprimido
- Benzilpenicilina procaína 300.000 UI + benzilpenicilina potássica 100.000UI F/A
- Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI F/A
- Benzilpenicilina benzatina 1200.000 UI F/A
- Benzilpenicilina benzatina 2.400.000 UI F/A
- Cefalexina 125 mg/ml suspensão oral
- Cefalexina 500 mg cápsula
- Eritromicina, estearato de 125 mg/ml suspensão oral
- Eritromicina 250 mg comprimido
- Fenoximetilpenicilina 500.000 UI comprimido

- Tetraciclina 500 mg comprimido
- Amoxicilina 250 mg/ml suspensão oral

14 -Anticoncepcional:

- Noretindrona 0,35 mg comp.
- Levonorgestrel 0,05 mg - 0,075 mg - 0,125 mg + etinilestradiol 0,03 - 0,04 mg drágeas
- Dihidroprogesterona 150 mg + estradiol 10 mg ampola 1 ml
- Levonorgestrel 0,15 mg + Etinilestradiol 0,03 mg
- Acetato de ciproterona 2 mg + etinilestradiol 0,035 mg drágea ✓
- Desogestrel 0,15 mg + etinilestradiol 0,02 mg comprimido

15- Anticonvulsivantes:

- Fenobarbital 100 mg comprimido
- Fenobarbital 1 mg /gota gotas pediátricas
- Fenitoina 100 mg comprimido
- Carbamazepina 200 mg comprimido

16 - Antidepressivos:

- Nortriptilina, cloridrato 50 mg cápsula
- Imipramina, cloridrato 25 mg drágea
- Carbonato de lítio 300 mg comprimido

17 - Antidiabéticos:

- Insulina Humana Regular frasco
- Insulina Humana NPH frasco
- Glibenclamida 5 mg comprimido
- Gliclazida 80 mg comprimido
- Metiformina 850 mg comprimido

18 - Antidiarreicos:

- Loperamida 2 mg comprimido

19 - Antieméticos e Antinauseantes:

- Metoclopramida 10 mg comprimido
- Metoclopramida 4mg/ml solução oral
- Metoclopramida 4 mg supositório
- Metoclopramida 10 mg/2 ml ampola

20 - Antiespasmódicos gastrointestinal e Anticolinérgicos:

- Hioscina (N- butil brometo) 10mg - drágea
- (Hioscina (N- butil brometo) 10mg/ml gotas
- Hioscina (N- butil brometo) 20mg/ml ampola

21 - Antiinfeciosos ginecológicos tópicos, orais e antimicóticos exceto dermatológicos:

- Metronidazol 400 mg comp.

- Nistatina 100.000 unidades/ml fr. suspensão com 50 ml
- Cetoconazol 200 mg comprimido
- Metronidazol geléia vaginal - tubo com 50 g
- Nistatina 25.000 UI/g creme vaginal

22- Antiparkinsonianos:

- Levodopa 250 mg + Carbidopa 25 mg comprimido
- Selegilina 5 mg comprimido
- Biperideno 2 mg comprimido

23 - Antiulcerosos:

- Famotidina 20 mg comprimido
- Ranitidina 150 mg/ 10 ml xarope

24 - Betabloqueadores: (Documentos - vide anti - hipertensivos)

- Propranolol 40 mg comprimido
- Atenolol 50 mg comprimido

25 - Broncodilatadores:

- Salbutamol 100 mcg spray
- Salbutamol 2 mg comprimido
- Salbutamol 2 mg/5 ml xarope
- Fenoterol 5 mg / 1 ml gotas
- Ipratrópio 0,250 mg/ml gotas
- Aminofilina 100 mg comprimido
- Aminofilina 240 mg/ 10 ml ampola

26 - Diuréticos :

- Hidroclorotiazida 50 mg comprimido
- Furosemida 20 mg/ 2 ml ampola
- Furosemida 40 mg comprimido
- Espironolactona 100 mg comprimido

27 - Glicosídeos Cardíacos:

- Digoxina 0,25 mg comprimido

28 - Hansenostáticos -medicamentos padronizados pelo ministério da saúde

- Clofazimina 100 mg cápsula
- Dapsona (DDS) 100 mg comprimido
- Rifampicina 300 mg cápsula
- Rifampicina 100 mg/5 ml (2%)susp. oral
- Rifampicina 300 mg; Dapsona 100 mg (Kit PB)
- Rifampicina 300 mg caps. ; clofazimina 100 mg caps.; dapsona 100 mg comp. (Kit MB)
- Talidomida 100 mg comprimido (uso com restrição)
- Prednisona 5 mg comprimido

- Prednisona 20 mg comprimido

29 - Hormônios Corticosteróides

- Hidrocortisona 100 mg frasco/ampola
- Hidrocortisona 500 mg frasco/ampola

30 - Hormônios Sexuais:

- Estrogênios conjugados 0,625 mg comprimido
- Estrogênios conjugados 0,625 mg creme vaginal
- Estradiol 4 mg adesivo transdérmico
- Acetato de medroxiprogesterona 2,5 e 5 mg

31 -Hormônios tireoideanos e antitireoideanos

- Tiroxina 50 mcg comprimido
- Propiltiouracil 100 mg comprimido

32 - Neurolépticos:

- Haloperidol 2mg/ml gotas
- Haloperidol 1 mg comprimido
- Haloperidol 5 mg comprimido
- Haloperidol, decanoato 5 mg/ml injetável
- Levomepromazina 100 mg comprimido
- Levomepromazina 1% gotas
- Tioridazina 100 mg drágeas
- Tioridazina 30 mg/ml frs. gotas

33 - Oftalmológicos tópicos:

- Atropina, sulfato 0,5% solução oftálmica
- Ciclopentolato,cloridrato 10 mg/ml sol. oftálmica
- Tropicamida 1% sol. oftálmica
- Pilocarpina, cloridrato de 2% sol. oftálmica
- Betaxolol 0,5% sol. oftálmica
- Gentamicina, sulfato de 0,5% sol oftálmica
- Cloranfenicol 0,5% sol oftálmica
- Dexametasona colírio
- Dextrans-70 + hipromelose sol. oft.
- Fluoresceína sódica 10 mg/ml sol. oftálmica
- Proximetacaína, cloridrato 0,5% sol. oftálmica

34 - Outros

Analgésico usado em infecção urinária:

- Fempiridina 200 mg drágea

35 - Preparação com ação nasal:

- Cloreto de sódio 9 mg/ml + cloreto de Benzalcônio 0,1 mg/ml gotas.

36 - Protetores da pele

- Óxido de zinco 66mg + Palmitato de retinol (Vitamina A) 5000 U.I.+ colecalciferol (Vitamina D3) 100 U.I.+ óleo de fígado de bacalhau 33mg pomada.
- Óxido de zinco pó
- Óleo mineral

37 - Reposição Hidroeletrolítica oral:

- Sais para rehidratação oral pó

38 - Sulfas:

- Sulfadiazina de prata 1% creme
- Sulfametoxazol 400 mg + trimetoprima 80 mg comprimido
- Sulfametoxazol 200 mg + trimetoprima 40 mg / 5 ml suspensão

39 - Terapêutica específica de afecções dermatológicas

- Dexametasona (1 mg/g) 0.1% creme
- Benzoato de benzila 25% emulsão
- Neomicina 5 mg + Bacitracina 250 UI/g pomada
- Clotrimazol creme
- Permanganato de potássio 100 mg comprimido

40 - Terapia das parasitoses gastrointestinais:

- Mebendazol 100 mg comprimido
- Mebendazol 100 mg/5 ml suspensão oral
- Tiabendazol 500 mg comprimido
- Tiabendazol 250 mg/5 ml suspensão oral
- Tiabendazol 50 mg/gr (5%) pomada.
- Metronidazol 250 mg comprimido
- Metronidazol 200 mg/5 ml 4% suspensão oral

41 - Terapia das parasitoses internas:

- Oxaminiquina mesilato de 250 mg cápsula
- Oxaminiquina mesilato 250 mg/5 ml xarope

42 - Tuberculostáticos Medicamentos padronizados pelo ministério da saúde

- Estreptomicina 1 gr pó sol. injetável
- Etambutol 400 mg comprimido
- Etambutol, Cloridrato 125 mg/5 ml (2,5%) xarope
- Etionamida 250 mg comprimido
- Isoniazida 100 mg comprimido
- Isoniazida 200 mg + rifampicina 300 mg cápsula
- Isoniazida 100 mg + rifampicina 150 mg cápsula
- Pirazinamida 500 mg comprimido

- Pirazinamida 150 mg/ 5ml (3%) suspensão
- Rifampicina 300 mg cápsula
- Rifampicina 100 mg / 5 ml (2%) frs. suspensão

43 - Vasoconstritores e hipertensores

- Adrenalina 1 mg /ml ampola

44 - Vitaminas e suplementos minerais:

- Polivitaminas xarope
- Polivitaminas gotas
- Vitaminas e sais minerais comprimido
- Vitamina B1 (100 mg) + Vitamina B6 (100 mg) + Vitamina B12 (1000 ug) ampola (uso restrito ao CPTT).

Componentes da CMFT:

- _____ - Médica Sanitarista
- _____ - Farmacêutica
- _____ - Farmacêutica
- _____ - Farmacêutico
- _____ - Enfermeira
- _____ - Farmacêutica
- _____ - Auxiliar administrativo

Responsáveis /membros da subcomissão:

- _____ ---- Enfermeira
- _____ ---- Médico
- _____ ---- Farmacêutica
- _____ ---- Enfermeira
- _____ ---- Enfermeira
- _____ ---- Médico
- _____ ---- Médico
- _____ ---- Enfermeira
- _____ ---- Farmacêutica
- _____ ---- Enfermeira
- _____ ---- Farmacêutica
- _____ ---- Médico